
Indoeuropiẽ       kalbė – kalba, iš kurios dialektų susi or a o i doeuro ie ių kal bos 

(i doeuro ie ių kalbų šei a). Tokia kalba galėjusi egzistuoti gal  rieš 6–7 tūksta  ius  etų ar dar 

a ks iau. Kurioje teritorijoje gy e o šią kalbą  artoję ž o ės, kitaip tariant, kur buvusi 

i doeuro ie ių  rotė y ė, ligi šiol  ie i gos  uo o ės  ėra. Re ia tis į airiais kalbi iais 

duo e i is (žodžių, susijusių su atiti ka ų kli ato y atybių  a adi i ais, gy ulių, augalų 

pavadinimų atskirose kalbose  a liti u),  ėginta ieškoti i doeuro ie ių  rotė y ės Viduri ėje 

Azijoje,  ieti ėje Ska di a ijoje, dabarti ės Vokietijos teritorijoje. Šiuo  etu daugiausia 

diskutuojamos trys hi otezės. Pagal  ir ąją i doeuro ie ių  rotė y ė bu usi Du ojaus  iduru io ir 

že u io teritorijoje, Juodosios jūros šiauri ėje  akra tėje;  agal a trąją i doeuro ie ių  rotė y ės 

reikėtų ieškoti Mažojoje Azijoje, tar   ieti ės Užkaukazės ir šiauri ės Meso ota ijos. Pastaroji 

hi otezė  ėgi a a re ti ir ta  tikrais i doeuro ie ių  rokalbės ryšiais su se itų ir kart elų 

kalbomis. Esa a  ėgi i ų abi šias hi otezes suderi ti: Juodosios jūros šiaurėje galėjusi būti jau 

„a tri ė“ į  ia iš Mažosios Azijos atsikėlusios  akari ės i doeuro ie ių kalbų gru ės  rotė y ė. 

Daugumai indoeuro ie ių kalbų be dri šu s, a ies, kar ės, arklio,  ilko, lokio, bebro, beržo, alksnio, 

buko, eglės, uosio,  ušies, žąsies, a ties, ger ės, bitės, utėlės,  usės, s iego, žiemos pavadinimai 

rodytų, kad i doeuro ie ių  rotė y ė bu usi  iduti io kli ato zo oje. Kai kurie tyri ėtojai re iasi ir 

tokiu  aktu, kad i doeuro ie ių  rotė y ės  ieta turėjusi būti  e tai  toli  uo dabarti ės Lietu os 

teritorijos,  es lietu ių kalba y a  gerai išlaikiusi daug archajiškų i doeuro ie ių  rokalbės bruožų. 

Pir ykštės i doeuro ie ių  rokalbės vaizdas atkuriamas lyginant istoriškai  aliudytų kalbų  aktus, 

todėl jis  egali tiksliai atitikti realiai egzista usios  rokalbės,  ors  a ios  rokalbės egzista i as 

 ekelia abejo ių. Pati i doeuro ie ių  rokalbės są oka kalbi i kų bu o su ra ta a į airiai. P z., 

Antoine Meilletas teigė, jog „lygi a osios gra atikos metodas vartojamas ne indoeuro ie ių kalbai 

atkurti tuo pavidalu, kaip ja buvo kalbama, o tik nustatyti tam tikrai atitik e ų tar  istoriškai 

 aliudytų kalbų siste ai [...] Šių atitik e ų su a sudaro tai, kas  adi a a i doeuro ie ių kalba“. 

Augustas Schleicheris i doeuro ie ių  rokalbe bu o  arašęs  et ištisą  asakė ią, bet ji  egalėjo 

parodyti realaus i doeuro ie ių  rokalbės  aizdo, o tik a ytikriai atkūrė tą atitik e ų siste ą, kurią 

bu o į a o a atkurti re ia tis to  eto i doeuro ie ių kalbotyros lai ėji ais. I doeuro ie ių 

 rokalbė nebuvo vientisa. Joje buvo tam tikrų tar i ių skirtu ų. Be to,  e tik dėl li g isti ių, bet ir 

 eli g isti ių  eiks ių ji, kai  ir kiek ie a gy oji kalba,  uolat kito. Y a  didelę reikš ę turėjo 

indoeuropie ių teritorijos didėji as, ge  ių  igracija. Prieš  at skili ą i doeuro ie ių  rokalbei jau 

bu o būdi ga sudėti ga žodžių kaity o siste a, į airi  leksija, kurią iš dabarti ių i doeuro ie ių 

kalbų gausiausiai išlaikė lietu ių kalba. Ma o a, kad tokia i doeuro ie ių  rokalbės struktūra 

išsirutuliojusi iš se es ės  e leksi ės struktūros: saki iai bu ę sudaro i iš  ekaito ų žodžių, kurių 

t arka turėjusi būti griežtai a ibrėžta. Dėl y ati go lietu ių kalbos archajišku o kartais rekonstruoti 

 rokalbės ele e tai  aža kuo skiriasi  uo dabarti ės lietu ių kalbos  aktų ( lg. ide.     nu-s – liet. 

  nù , ide. *t
(h)

a  ro- – liet. taũra , ide. *    k
(h)

o- – liet. vi  kas, ide. *p
(h)

enk
(h)
°e – liet. penk    ir kt.).  

Atskirų i doeuro ie ių kalbų gru ių sa tykį su prokalbe ta  tikru atž ilgiu gali a lygi ti su 

dabarti ių ro a ų kalbų sa tykiu su loty ų kalba. Skirtu as tas, jog italų, is a ų,  ortugalų,      

retų-ro a ų, katalo ų,  ro a sie ių kalbų  rokalbė yra  e tik realiai egzistavusi, bet ir mums gerai 

ži o a, gausiais  a i klais  aliudyta loty ų kalba, o baltų, sla ų, ger a ų, keltų ir kitų 

i doeuro ie ių kalbų  rokalbės  isiškai tiksliai reko struoti  egali a,  ors  o eti ę ir gra ati ę jos 

struktūrą, re ia tis dabarti ės kalbotyros lai ėji ais, į a o a atkurti ga a tiksliai. 

Kai kurie kalbininkai bando i doeuro ie ių  rokalbę toliau sieti su a razijie ių, kart elų, uralie ių, 

dra idų, altajie ių kalbų  rokalbė is. Tai  ad.  ostrati ių (boreali ių) kalbų  akrošei os hi otezė. 
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